
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 79Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer, a função de Coordenadora da Região 
Administrativa 04 – Região Nordeste II, no período de 7/1 a 31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 7.511/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício n. 056/2019-MP/Coor-
d-PJSIP, datado de 15/10/2019, protocolizado sob o n.º 45141/2019, em 
15/10/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça LILIAN NUNES E NUNES e VYLLYA 
COSTA BARROS SERENI, para, sem prejuízo de suas atribuições, exerce-
rem respectivamente, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora 
das Promotorias de Justiça de Santa Izabel do Pará, no período de 7/1 a 
31/12/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 7.515/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 443/2019/MP/
CPJPSI, datado de 19/11/2019, protocolizado sob o n.º 49031/2019, em 
18/2/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES MOREIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Região 
Administrativa Sudeste I, durante os afastamentos das titulares, Promo-
toras de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEIROZ e LÍGIA VALENTE 
DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA, Coordenadora e Vice-Coordenadora, 
respectivamente, nos dias 20 a 22/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 7.516/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 135/2019-
CPJ/DCC/DCF/DH/MPPA, datado de 18/11/2019, protocolizado sob o n.º 
48856/2019, em 18/11/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, sem 
prejuízo de suas atribuições, responder pelo expediente da Coordenado-
ria das Promotorias de Justiça de Defesa Comunitária, da Cidadania, dos 
Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos da Capital, 
durante as férias da titular, ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, no pe-
ríodo de 18 a 27/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 7.537/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do expediente protocolizado sob 
o n.º 47943/2019, em 8/11/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSE GODOFREDO PIRES DOS SANTOS, 
para, sem prejuízo de suas atribuições como Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente, exercer a função de Supervisor Ad-
ministrativo dos Centros de Apoio Operacional, durante o afastamento do 
titular, Promotor de Justiça JOSE MARIA COSTA LIMA JUNIOR, Supervisor 
Administrativo dos Centros de Apoio Operacional e do Substituto automá-
tico, Promotor de Justiça MARCO AURELIO LIMA DO NASCIMENTO, respec-
tivamente, nos dias 7 e 8/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 7.538/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício n.º 128/2019-MP/CP-
CÍVEL, datado de 11/11/2019, protocolizado sob o n.º 48070/2019, em 
11/11/2019,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA 
para responder pelo expediente da Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, durante as férias da titular, a Procuradora de Justiça MARIA 
TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 11 a 25/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 11 de dezembro 
de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 508135

PORTARIA N.° 701/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
46697/2018, em 4/10/2018, que originou a Sindicância Administrativa 
Investigatória instaurada pela Portaria n.º 761/2018-MP/SGJ-TA, datada 
de 24/10/2018, publicada no D.O.E. em 1º/11/2018, e do Processo Ad-
ministrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n.º 200/2019-MP/SGJ-TA, 
datada 27/3/2019, publicada no D.O.E. de 25/4/2019;
CONSIDERANDO a decisão da Procuradora-Geral de Justiça, em exercício, 
datada de 9/12/2019, às fl s. 108;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES 
(Presidente) e os servidores estáveis CLAYTON ALVES RIBEIRO e DEISE 
MARIA ANDRADE VIANA LINDOLFO (Membros), para integrarem a Comis-
são do presente Processo Administrativo Disciplinar.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de dezembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa.

Protocolo: 508241

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resul-
tado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e ha-
bilitação do Pregão Eletrônico nº. 056/2019-MP/PA, empreitada por preço 
global por item, no tipo menor preço, que tem como objeto a SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS VERDES, INCLUINDO JAR-
DINS, VASOS, CANTEIROS E FLOREIRAS DOS PRÉDIOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ NA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, 
para atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará:
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com o seguinte 
valor:
- CNPJ 18.851.494/0001-83 - C R ALVES FRANCO EIRELI
ITEM 01 – Valor Total .... R$ 122.990,00
- CNPJ 23.259.429/0001-01- XINGU SERVICOS E SOLUÇÕES AMBIENTAIS 
LTDA
ITEM 02 – Valor Total .... R$ 27.800,00
Valor Total do Certame: R$ 150.790,00
Belém (PA), 11 de dezembro de 2019
Rafael Rodrigues de Souza
Pregoeiro

Protocolo: 508087

.

.

FÉRIAS

PORTARIA N.° 7.451/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, assegu-
rada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral de 
Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar n.º 057, de 
06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos serviços 
no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de Jus-
tiça ALINE CUNHA DA SILVA, estabelecidas pela Portaria n.° 6.914/2019-
MP/PGJ, no período de 7/10 a 5/11/2019, a contar de 15/10/2019, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora de 
Justiça ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO, estabelecidas pela Portaria 
n.° 7.450/2019-MP/PGJ, no período de 21 a 23/10/2019, a contar de 
23/10/2019, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 5.736/2019-MP/PGJ, no período de 10 a 18/9/2019, a contar de 
17/9/2019, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor de 
Justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS, estabelecidas pela Porta-
ria n.° 5.850/2019-MP/PGJ, no período de 11 a 25/9/2019, a contar de 
23/9/2019, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias da 
Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES, estabelecidas 
pela Portaria n.° 9.027/2018-MP/PGJ, no período de 15/10 a 13/11/2019, 
a contar de 25/10/2019, para gozo oportuno.


